〔2025〕—229号

酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会
关于彭某军等人生态环境损害赔偿案信息的
公示

根据《重庆市生态环境损害赔偿制度改革实施方案》《酉阳自治县生态环境损害赔偿制度改革实施方案》等文件要求，现将彭某军等人生态环境损害赔偿案相关信息予以公示。
一、调查过程
2024年7月15日0时42分许，酉阳县腴地乡丰家村村民张某明、酉阳县麻旺镇戴家村村民彭某军、酉阳县腴地乡丰家村村民林某志、酉阳县麻旺镇米旺村村民张某宇、酉阳县麻旺镇米旺村村民龚某五人，在酉阳县麻旺镇米旺村11组境内的酉水河支流大江溪“蔡家坝”（小地名）处水域，使用电鱼的方法非法捕捞水产品，被麻旺派出所民警查获，扣押了涉案工具及渔获物。执法人员在麻旺派出所对扣押的涉案工具进行认定。涉案工具有：战剑牌动力锂电池1块、壹号闪电王逆变器1个、与逆变器连接的手动按压开关1个（有连接线）、顶带金属框抄网可伸缩碳素纤维电极竿1根、顶端带金属电极可伸缩碳素纤维电极竿1根、电线2根。辅助工具有木柄无网兜的抄网1个、迷彩包1个、黑色手电简1支、白色涂料桶1个。将1块锂电池、1部逆变器、2根电极竿通过电线、开关连接，便形成一套完整的电捕鱼器。据此认定，当事人在非法捕捞中使用的工具为电捕鱼器。执法人员对扣押的渔获物进行辨认、测量、称重、计数。渔获物已全部死亡且变质发臭。渔获物共209尾，其中光唇鱼133尾、䱗57尾、黄颡鱼11尾、马口鱼5尾、鲫鱼3尾。渔获物总净重2.695千克，其中黄颡鱼净重0.09千克，光唇鱼、䱗、马口鱼、鲫鱼等4个品种共净重2.605千克。渔获物最大个体体长19厘米，最小个体体长5厘米。渔获物中无国家和市重点保护物种。赔偿义务人违反了《中华人民共和国渔业法》第三十条第一款和《重庆市生态环境损害赔偿制度改革实施方案》等相关规定。
二、鉴定评估
中国水产科学研究院长江水产研究所专家就彭某军等人非法捕捞水产品行为导致的生态环境损害进行鉴定评估。并出具了《关于彭国军等人在酉阳县酉水河非法捕捞对天然渔业资源损害及生态修复的专家意见》（以下简称《专家意见》）。根据《专家意见》，该案成鱼损失量共209尾，其中光唇鱼133尾、䱗57尾、黄颡鱼11尾、马口鱼5尾、鲫鱼3尾，总净重2.695千克；生态环境损害量化总计14388元（不含专家咨询费），其中直接损失评估为1308元、间接损失评估为13080元，专家评估费2000元。
三、赔偿情况
[bookmark: _GoBack]2025年6月20日，县农业农村委与彭某军等人经磋商后达成《生态环境损害赔偿协议》。同意由义务人向地方行政主管部门缴纳生态补偿金统筹用于水生生态修复。该案成鱼损失量共209尾，其中光唇鱼133尾、䱗57尾、黄颡鱼11尾、马口鱼5尾、鲫鱼3尾，总净重2.695千克；生态环境损害量化总计14388元（不含专家咨询费），其中直接损失评估为1308元、间接损失评估为13080元，专家评估费2000元。
义务人于2025年6月20日调解协议签订后支付了生态补偿金及专家鉴定费，已全面履行了《生态环境损害赔偿协议》规定的义务。
(此件公开发布)

酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会
                              2025年6月24日
— 2 —